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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：带强

调事项段的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中审众环会计师

事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

适用 □不适用 

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了带强调事项段的无保留意见

的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。  

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 恒宇信通 股票代码 300965 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张娜 王冯禹 

办公地址 

陕西省西安市长安区纬二

十六路 169 号中交科技城

高端产业集成区（一期）

东区 4、5 号楼 

陕西省西安市长安区纬二

十六路 169 号中交科技城

高端产业集成区（一期）

东区 4、5 号楼 

传真 029-63389919-8008 029-63389919-8008 

电话 029-85721116 029-85721116 

电子信箱 
hengyuxintong@bjhyxt.c

n 

hengyuxintong@bjhyxt.c

n 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）主要业务  

公司主营业务为直升机综合显示控制设备的研发、生产、销售，并提供相关专业技术



恒宇信通航空装备（北京）股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

3 

服务，系我国主要的军用直升 机综合显示控制设备领域一体化系统集成及技术解决方案

综合提供商。公司深耕军用直升机综合显示控制设备领域多年， 主要产品包括机载多功

能显示控制设备及嵌入式计算机模块等航空电子产品。其中，直升机机载多功能显示控制

设备是 公司最主要的产品。  

（二）主要产品及其用途 

1、机载多功能显控设备  

在现代航空电子系统中，机载多功能显控设备承担着航电系统的集中显示和任务管理

功能，是人机交互最直接的方 式，使得飞行员能高效地获得并管理所需信息，有效减少

飞行员工作负荷。公司机载多功能显控设备主要为运输直升机 显控设备和通用及其他直

升机显控设备。  

（1）运输直升机综合显控设备 现代高科技条件下，战争形态已是海陆空等多维角逐，

如何让陆军具备即时快速打击能力，是现代陆军发展的重中 之重。从越南战争开始，陆

军地面力量始终与直升机并驾齐驱，促使飞行化陆军理念逐渐深入人心，其中，利用运输

直 升机机降地面部队，是飞行化陆军理念实施的基础。运输直升机一般不装备攻击性武

器，专门用于运输武器装备和军事人员。运输直升机综合显控设备是公司针对运输直升机

机动性好，需要在复杂地带完成运输任务，战斗行动隐蔽等特点 研制的综合显控设备产

品，具有重量轻、显示界面简洁明了、支持数字地图显示等特点，有效提高运输直升机工

作效率。目前公司运输直升机显控设备已发展为系列产品，均已列装部队，满足多种型号

运输直升机需求。  

（2）通用直升机综合显控设备 通用直升机具备攻击、侦察、救护、指挥等多种用途，

可在短时间内更替机载设备，执行不同作战任务，有效降低 军用直升机使用成本，提高

作战效率，通用直升机的大量使用将使陆海空三军的航空实力获得极大的提升，亦为未来

我 国飞行化陆军理念实施的重要手段。世界最著名的通用直升机是美国的“黑鹰”直升

机，服役四十多年来已衍生出多种 型号和版本，历经多次战争考验，彰显出近乎完美的

通用性。 通用直升机由执行一种任务改换另一种任务时,需增减一些相应的设备。公司通

用直升机综合显控设备是公司针对 通用型直升机作战任务多样、高生存力、高维护性的

特点研制的显控设备产品，具有较高分辨率、综合化、模块化设计 等特点，公司通用直

升机显控设备已衍生出多种型号产品，且各型号产品均已系列化，适用不同作战任务直升

机型号， 目前公司新型机载多功能显控设备已列装新一代直升机。       

2、其他产品或服务 公司其他业务主要包括嵌入式计算机模块及北斗通信设备的研发、

生产及销售，技术服务及维修服务等内容。  
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（三）所处行业地位  

 公司已取得军用直升机机载多功能显控设备大部分市场份额，成为国内军用直升机

机载显控设备主供应商。公司产 品质量稳定、可靠性高、故障率低、技术服务及时到位，

连续多年被主机厂评为优秀保障单位，并多次受到军方嘉奖。 公司相继受邀或主动参与

研制军用运输直升机、通用直升机主要型号产品，涉及三个系列、三十余型号产品。其 

中，公司是两个系列直升机的独家供应商，一个系列直升机的“双流水”（即配套产品由

两家供应商提供）供应商。通过二十余年军用机载多功能显控设备的配套研发、生产和服

务，“恒宇信通”已成为所在领域的优势品牌，受到下游客户广泛好评和最终用户的高度

认可。  

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,403,414,91

8.98 

1,576,980,34

7.16 

1,576,989,21

5.91 
-11.01% 

1,511,346,04

8.57 

1,511,363,38

7.61 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,208,782,41

0.59 

1,380,123,54

6.57 

1,380,123,93

9.06 
-12.41% 

1,353,517,91

0.40 

1,353,518,29

6.91 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 

-

81,769,391.1

6 

183,777,796.

17 

183,777,796.

17 
-144.49% 

190,958,988.

16 

190,958,988.

16 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

167,413,323.

72 

33,116,911.1

3 

33,116,917.1

1 
-605.52% 

67,866,044.1

8 

67,866,430.6

9 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

175,897,036.

78 

31,538,395.5

4 

31,538,401.5

2 
-657.72% 

53,731,951.3

1 

53,732,337.8

2 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

42,846,866.2

8 

19,642,214.6

3 

19,642,214.6

3 
-318.14% 

103,093,421.

13 

103,093,421.

13 

基本每股收益

（元/股） 
-2.7902 0.5519 0.5519 -605.56% 1.2065 1.2065 

稀释每股收益 -2.7902 0.5519 0.5519 -605.56% 1.2065 1.2065 
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（元/股） 

加权平均净资

产收益率 
-12.93% 2.42% 2.42% -15.35% 6.12% 6.12% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的规定。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 21,632,470.79 61,801,834.50 58,380,930.14 -223,584,626.59 

归属于上市公司股东

的净利润 
-2,427,051.08 258,434.35 5,286,011.46 -170,530,718.45 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-3,974,485.11 -1,848,161.59 3,230,178.06 -173,304,568.14 

经营活动产生的现金

流量净额 
-28,531,183.85 -34,242,639.76 -11,548,520.33 31,475,477.66 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

9,902 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

11,779 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

饶丹妮 
境内自

然人 
54.91% 32,944,500.00 32,944,500.00 不适用 0.00 

吴琉滨 
境内自

然人 
9.53% 5,715,000.00 4,286,250.00 不适用 0.00 

淄博恒

宇同德

信息咨

询合伙

企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

6.97% 4,180,500.00 4,180,500.00 不适用 0.00 

王舒公 
境内自

然人 
3.60% 2,160,000.00 2,160,000.00 不适用 0.00 

中国建

设银行
其他 0.86% 517,800.00 0.00 不适用 0.00 
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股份有

限公司

－长信

国防军

工量化

灵活配

置混合

型证券

投资基

金 

沈志芳 
境内自

然人 
0.47% 280,000.00 0.00 不适用 0.00 

张春来 
境内自

然人 
0.33% 200,000.00 0.00 不适用 0.00 

#林琼心 
境内自

然人 
0.31% 186,300.00 0.00 不适用 0.00 

钮福珍 
境内自

然人 
0.31% 183,000.00 0.00 不适用 0.00 

恒泰证

券股份

有限公

司－长

信先进

装备三

个月持

有期混

合型证

券投资

基金 

其他 0.27% 161,200.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

上述股东饶丹妮与王舒公系夫妻关系，淄博恒宇为恒宇信通员工持股平台。除此之外，公司未知

其他股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国建设银行股

份有限公司－长

信国防军工量化

灵活配置混合型

证券投资基金 

新增 0 0.00% 0 0.00% 

#林琼心 新增 0 0.00% 0 0.00% 

恒泰证券股份有

限公司－长信先

进装备三个月持

有期混合型证券

投资基金 

新增 0 0.00% 0 0.00% 

中国银行股份有

限公司－广发中

小盘精选混合型

退出 0 0.00% 0 0.00% 
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证券投资基金 

兴业银行股份有

限公司－广发稳

鑫保本混合型证

券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

沈珍娟 退出 0 0.00% 0 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

  （一）股票被实施退市风险警示 

  根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2023 年修订）第 10.3.1 条第一款第

一项的规定，上市公司出现“最近一个会计年度经审计的净利润（扣除非经常性损益前后

孰低）为负值且营业收入低于 1亿元，或追溯重述后最近一个会计年度净利润（扣除非经

常性损益前后孰低）为负值且营业收入低于 1 亿元”的情形，其股票交易将被实施退市风

险警示。 

公司 2023 年度经审计后的净利润（扣除非经常性损益前后孰低）为负值且营业收入

低于 1 亿元，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2023 年修订）的规定，公

司股票将在 2023 年年度报告披露后被实施退市风险警示（股票简称前冠以“*ST”字

样）。 

  （二）带强调事项段的无保留意见的审计报告 
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   中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审众环”）为本公司 2023

年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。 

   审计报告中解释性说明段的内容如下：中审众环提醒财务报表使用者关注，如财务

报表附注十六所述，公司 2023 年年度经审计的净利润为负值且营业收入低于 1 亿元，触

及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2023 年 8 月修订）第 10.3.1 条第一款第一

项的规定“最近一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于 1亿元”的退市风险

警示情形，公司披露年度报告，同时披露公司股票交易被实施退市风险警示公告。公司股

票于公告后停牌一个交易日，自复牌之日起，公司股票交易被实施退市风险警示的处理。

本段内容不影响已发表的审计意见。 
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